
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo 

Grado Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)con 

sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ ) 
Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397 

Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761 

Email:pzic85500b@istruzione.it 

Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

 

 

 

 

                          

  

  ATTI DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO                          

          DELIBERA N. 5 

                            COPIA PER ESTRATTO DAL VERBALE N. 2 

L’anno Duemilaventitre, il giorno 15 del mese di Novembre, a seguito di convocazione del 

Presidente del Consiglio di Istituto,  alle ore  19.15 , si è riunito, in modalità on line, il Consiglio di 

Istituto  nelle persone di:  

CONSIGLIERI QUALIFICA  PRESENTE ASSENTE 

1 . Rocco Carmelina Dirigente Scolastico X  

2. Longo  Luigina Docente X  

3. Vetrano Nunzio Domenico Docente X  

4. Rotondaro Romina Elena Docente X  

5. Pareo Tizina  Docente X  

6. Sassano Erica Docente X  

7. Plaitano  Teresa Docente X  

8. Flora Anna Genitore X  

9. Murno Emanuela Genitore X  

10. Franceschi Mario Genitore X  

11. Forastiero Anna Genitore X  

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.comprensivomoliterno.edu.it/


 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo 

Grado Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)con 

sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ ) 
Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397 

Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761 

Email:pzic85500b@istruzione.it 

Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

 

 

 

 

                          

12. Viscione  Donatella Genitore  X 

13. Anania Nicola Genitore  X 

14. Cassino Domenico ATA  X 

 

 per discutere e deliberare il seguente punto all’ordine del giorno:  

   1. Approvazione integrazione al Regolamento d’Istituto 

 Il CONSIGLIO DI ISTITUTO  

Visto l’art. 21 legge 15 marzo 1997, n. 59;  

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il D.lgs.16 aprile 1994, n. 297 (Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione);  

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 (Delega al Governo per la riforma della Pubblica Amministrazione) con 

particolare riferimento all'art. 21 (Istituzioni Scolastiche autonome);  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche);  

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche) con particolare riferimento all'art. 25 (Dirigenti delle istituzioni scolastiche);  

CONSIDERATA l’entrata in vigore del nuovo Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, il DPR 13 

giugno 2023, n. 81, che modifica il DPR 62/2013;  

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito dell’autonomia scolastica, di dotare l'Istituto di un Regolamento, 

pienamente rispondente alle normative vigenti,che delinei un sistema di regole che guidi tutti i soggetti 

della comunità scolastica nelle relazioni, nella organizzazione e nella gestione della scuola;  

CONSIDERATO opportuno procedere alla revisione Regolamento di Istituto;  

ASCOLTATI gli interventi del Dirigente Scolastico e degli intervenuti;  

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.comprensivomoliterno.edu.it/


 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo 

Grado Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)con 

sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ ) 
Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397 

Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761 

Email:pzic85500b@istruzione.it 

Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

 

 

 

 

                          

All’unanimità  

      DELIBERA 

 

1) di modificare il Regolamento di Istituto come di seguito allegato: 

Regolamento visite/viaggi di istruzione 

 un tetto annuale massimo di spesa per i viaggi d'istruzione di euro 300 eventualmente 

aggiornabile in considerazione dell'aumento dei costi in divenire 

 Scuola secondaria: visite guidate e/o viaggi d'istruzione all'interno del territorio nazionale ed 

anche europeo (una o due giornate per le classi prime, dalle due alle quattro giornate per le 

classi seconde e terze). 

 Il responsabile di progetto dell'uscita dovrà verificare il rispetto della normativa che prevede 

per la scuola secondaria almeno 1 docente ogni 15 alunni più il capogruppo, 2 docenti per 

ogni classe per la scuola dell’infanzia e per la primaria.  

 La partecipazione dei genitori alle uscite scolastiche: nel caso di assenza del personale a cui 

è affidato l’intervento di somministrazione di farmaci salvavita.  

PATTI  EDUCATIVI  DI CORRESPONSABILITÀ  TRA SCUOLA E FAMIGLIA.  

Porre particolare attenzione alla diffusione di immagini e video su blog, social network e sistemi di 

messaggistica istantanea.  

2) di rendere pubblico il presente provvedimento mediante l’inserimento nell’Albo Pretorio del sito 

dell’istituto; 

3) di dichiarare la presente delibera immediatamente esecutiva. 

F.to  Il Segretario del C.d.I       F.to Il Presidente del C.d.I.  

Prof. Vetrano Nunzio  Domenico                                                     Sig. ra Forastiero Anna 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo online dell’Istituto Comprensivo “G. Racioppi” . 

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.comprensivomoliterno.edu.it/


 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO“G. Racioppi” 
Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo 

Grado Viale  D. Galante, 21 – 85047 Moliterno (PZ)con 

sede associata in  Spinoso ( PZ ) e  Sarconi  ( PZ ) 
Tel. 0975/64106 – Fax 0975/422397 

Cod. Scuola: PZIC85500B - Codice fisc.: 96032740761 

Email:pzic85500b@istruzione.it 

Sito web:www.comprensivomoliterno.edu.it 

 

 

 

 

                          

Avverso alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 14, comma 7, del DPR 275/99 è ammesso 

reclamo allo stesso Consiglio entro il termine di 15 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo della 

scuola, chiunque vi abbia interesse. Decorso tale termine la deliberazione è definitiva e contro di 

essa è esperibile il ricorso giurisdizionale al TAR, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine rispettivamente di 60 e di 120 giorni dalla data di pubblicazione.  

 

                      Il Dirigente Scolastico  

                                 Prof.ssa Carmelina ROCCO
                                    Firma autografa sostituita a mezzo stampa

mailto:pzic85500b@istruzione.it
http://www.comprensivomoliterno.edu.it/

